
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.166

Portaria Nº 00937278 de 29 de Maio de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de suas
atribuições, resolve designar KALYANNE BRAZ AYRES MENDES, matrícula nº 17584654,
para, em razão de Férias no período de 09 de Junho de 2025 a 18 de Junho de 2025, substituir
DILMA SANTANA DE JESUS, matrícula nº 09439943, no cargo Chefe de Gabinete, do(a)
CHEFIA DE GABINETE.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1062135#66#1146982/>
<#E.G.B#1062136#66#1146984>

Portaria Nº 00937288 de 29 de Maio de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de
suas atribuições, resolve designar MARIA ISABEL GONCALVES DE BRITTO, matrícula nº
17359288, para, em razão de Férias no período de 27 de Junho de 2025 a 11 de Julho de 2025,
substituir MARIA AUXILIADORA BRAZ AYRES, matrícula nº 17365289, no cargo Coordenador
III, do(a) SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1062136#66#1146984/>
<#E.G.B#1062137#66#1146985>

Portaria Nº 00939963 de 29 de Maio de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de suas
atribuições, resolve designar SUZANA SODRE DE ARAGAO VASCONCELLOS, matrícula
nº 17193613, para, em razão de Férias no período de 25 de Junho de 2025 a 24 de Julho
de 2025, substituir MARIA LÚCIA CUNHA DE CARVALHO, matrícula nº 92046010, no cargo
Coordenador I, do(a) ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1062137#66#1146985/>
<#E.G.B#1062139#66#1146986>

Portaria Nº 00942554 de 29 de Maio de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de
suas atribuições, resolve designar MOISES RODRIGUES DE SOUSA NETO, matrícula nº
17604205, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 09 de Junho de 2025 a 28 de
Junho de 2025, substituir EDMILSON GOMES NASCIMENTO, matrícula nº 92043772, no cargo
Diretor, do(a) DIRETORIA DE FINANÇAS.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1062139#66#1146986/>

Superintendência de Estudos Econômicos e Sociais da
Bahia -  SEI
<#E.G.B#1061670#66#1146500>

PORTARIA Nº 23 DE 29 DE MAIO DE 2025 - O DIRETOR GERAL A SUPERINTENDENCIA
DE ESTUDOS SOCIAIS E ECONOMICO - SEI, no uso de suas atribuições e regimentais,
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão de Seleção do Edital nº 001 - LENTES LIVRES 2025, compostas por
05 (cinco) membros, sendo 03 (três) membros de Servidores Públicos Estaduais (SETUR, SEMA
e SECULT) e 02 (dois) membros da Sociedade Civil, residentes na Zona Turistica da Chapada
Diamantina, nomeados a seguir:
Aidê Suzart Argolo do Espirito Santo - Presidente da Comissão e representante da SETUR,
Matricula: 92102723.
Antonio Leone Souza Costa  - representante da SCULT,  Matricula  92125428.
Tiago Jordão Porto Santos -  representante da SEMA, Matricula: 27561285
Tiago Antonio de Aragão Campell Valois Mendez - Sociedade Civil, CPF: 791.xxx.xxx-xx
Emílio Carlos Ribeiro Tapioca - Sociedade Civil - CPF: 197.xxx.xxx-xx
Art. 2º - Os membros da comissão trabalharão na análise e julgamento das propostas
apresentadas, conforme os critérios postos no  Edital e no Anexo V - Critérios de Barema Lentes
Livres.
Art. 3º - Os membros da Comissão não serão remunerados, constituindo serviço de relevante
interesse público.
Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Rodrigo Barbosa de Cerqueira/Diretor Geral, em exercício.
<#E.G.B#1061670#66#1146500/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1061534#66#1146356>

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE RATEIO Nº 02/2025
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Alagoinhas
CNPJ: 27.697.707/0001-55
Partícipes: O Estado da Bahia, através da Secretaria da Saúde e os Municípios de Acajutiba,
Alagoinhas, Aporá, Araçás, Aramari, Cardeal da Silva, Catu, Crisópolis, Entre Rios, Esplanada,
Inhambupe, Itanagra, Itapicuru, Jandaíra, Ouriçangas, Pedrão, Pojuca, Rio Real e Sátiro dias.
Objeto: Definir novos valores ao Contrato de Rateio 2025 que fixa regras e critérios de
participação financeira dos Entes Consorciados.
Vigência: Abril a Dezembro de 2025
Rateio Mensal Sede:
- Erário Estadual: R$ 33.643,00 (trinta e três mil seiscentos e quarenta e três reais);
- Erário Municipal: R$ 33.643,00 (trinta e três mil seiscentos e quarenta e três reais);
- Total Sede: R$ 67.286,00 (sessenta e sete mil duzentos e oitenta e seis reais).

Rateio Mensal Policlínica:
- Erário Estadual: R$ 484.838,29 (quatrocentos e oitenta e quatro mil oitocentos e trinta e oito
reais e vinte e nove centavos);
- Erário Municipal: R$ 484.838,29 (quatrocentos e oitenta e quatro mil oitocentos e trinta e oito
reais e vinte e nove centavos);
- PORTARIA GM/MS Nº 608: R$ 270.103,42 (duzentos e setenta mil cento e três reais e quarenta
e dois centavos);
- Total Policlínica: R$ 1.239.780,00 (um milhão, duzentos e trinta e nove mil setecentos e
oitenta reais).
<#E.G.B#1061534#66#1146356/>
<#E.G.B#1061535#66#1146357>

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE RATEIO Nº 02/2025

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Jequié

CNPJ: 26.037.369/0001-62

Partícipes: O Estado da Bahia, através da Secretaria da Saúde e os Municípios de Aiquara,
Apuarema, Barra do Rocha, Boa Nova, Brejões, Cravolândia, Dário Meira, Ibirataia, Ipiaú,
Irajuba, Iramaia, Itagi, Itagibá, Itamari, Itaquara, Itiruçu, Jaguaquara, Jequié, Jitaúna, Lafaiete
Coutinho, Lajedo do Tabocal, Manoel Vitorino, Maracás, Nova Itarana, Planaltino, Santa Inês e
ubatã.

Objeto: Definir novos valores ao Contrato de Rateio 2025 que fixa regras e critérios de
participação financeira dos Entes Consorciados.

Vigência: Abril a Dezembro de 2025

Rateio Mensal Sede:

- Erário Estadual: R$ 33.643,00 (trinta e três mil seiscentos e quarenta e três reais);
- Erário Municipal: R$ 33.643,00 (trinta e três mil seiscentos e quarenta e três reais);
- Total Sede: R$ 67.286,00 (sessenta e sete mil duzentos e oitenta e seis reais).

Rateio Mensal Policlínica:

- Erário Estadual: R$ 449.805,29 (quatrocentos e quarenta e nove mil oitocentos e cinco reais
e vinte e nove centavos);
- Erário Municipal: R$ 449.805,29 (quatrocentos e quarenta e nove mil oitocentos e cinco reais
e vinte e nove centavos);
- Preceptoria: R$ 22.732,00 (vinte e dois mil setecentos e trinta e dois reais);
- PORTARIA GM/MS Nº 608: R$ 270.103,42 (duzentos e setenta mil cento e três reais e quarenta
e dois centavos);
- Total Policlínica: R$ 1.192.446,00 (um milhão, cento e noventa e dois mil quatrocentos e
quarenta e seis reais).
<#E.G.B#1061535#66#1146357/>
<#E.G.B#1061780#66#1146622>

PORTARIA N.º 557 DE 27 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições, considerando o
disposto na Lei n.º 14.566, de 16 de maio de 2023, no Decreto n.º 22.090, de 09 de junho de
2023, e Portaria SESAB n.º 743, de 08 de julho de 2023.
R E S O L V E
Art. 1º. Ficam deferidos, para os períodos indicados abaixo, os pedidos de conversão de licença
prêmio em pecúnia constantes do ANEXO I desta Portaria.
Art. 2º. Este deferimento será considerado sem efeito caso ocorra qualquer das hipóteses
previstas no o § 4º do art. 2º da Lei 14.566, de 16 de maio de 2023.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.
ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
Secretária da Saúde
ANEXO ÚNICO

N.º SERVIDOR (A) MATRÍCULA QUINQUÊNIO PERÍODO UNIDADE
1 APARECIDA DE CARVALHO

FERNANDES
19534179 01.03.2018/2023 01.11.2024 a

30.11.2024
HGG

2 SUZANA PLINIO SILVA MOURA 19534476 30.11.2017/2022 01.12.2024 a
28.02.2025

HGPV

3 RAMON VIANA MOURA 19478938 05.06.2018/2023 01.12.2024 a
30.12.2024

HGRS

4 ARMANDO JOSE COELHO
FARIAS

19537557 07.05.2017/2022 03.02.2025 a
03.04.2025

NRS-LESTE

5 THAIS BRASIL ANDRADE
FONTES

19484286 28.05.2018/2023 01.02.2025 a
01.04.2025

HGRS

6 LUCIENE HENRIQUE SANTOS 19274416 01.09.2019/2024 01.03.2025 a
29.05.2025

CHVC

7 JOAO PAULO SANTANA DE
OLIVEIRA

19543941 21.08.2017/2022 01.03.2025 a
30.03.2025

HGRS

8 MARCIA CRISTINA DA CRUZ
OLIVEIRA

19443047 03.07.2016/2021 01.03.2025 a
30.03.2025

HGRS

9 ROSILANE DIAS SOUZA 19508962 30.11.2017/2022 01.04.2025 a
29.06.2025

HGPV

10 JANDIRA NOGUEIRA DA SILVA 19216565 27.12.2019/2024 01.09.2024 a
29.11.2024

IPERBA

11 ROSELIA PROFETA DE ARAUJO
SILVA

19452810 20.04.2017/2022 01.04.2025 a
30.04.2025

HGRS

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br